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SECRETARIA DE FINANZAS

GOBIERNO DELA
REPUBLICADE HONDURAS

Tegucigalpa, M.D.C., 28 de noviembre de 2018
DGCP-DEN-531/2018

Sefior

EDUARDO MARQUES ALMEIDA

Representante en Honduras

Banco Interamericano de Desarrollo (BID) s
Su Oficina

Estimado Sr. Marques:

La Secretarfa de Estado en el Despacho de Finanzas en nombre y representacion del
Gobierno de la Republica de Honduras solicita formalmente al Banco Interamericano de
Desarrollo (BID), el financiamiento para las Cooperaciones Técnicas No Reembolsables
RG-T3168, HO-T1301 y RG-T3152; asi mismo, comunicamos nuestra No Objecién a la
ejecucion de la Cooperacién HO-T1322, mismas que detallamos a continuacién;

RG-T3168 Asistencia Técnicay Si / SEFIN 2018 $200,000
financiera no reembolsable para el
apoyo al Programa de Financiamiento y
Mitigacién de Riesgo para la atraccién
de inversiones estratégicas en los paises
del Triangulo Norte (CLIPP) HO-00004
HO-T1301 Apoyo a la realizacién de St / Secretaria de 2018 $600,000
estudios y disefios de infraestructura de | Coordinacién General de
agua, saneamiento y energia en Islas de | Gobierno (SCGG)

la Bahia
RG-T3152 Habilidades parala S / Contraparte nacional | 2018 $250,000
productividad laboral: aumentar el en los paises beneficiarios

compromiso del sector privado para la
empleabilidad y la productividad en
dreas urbanas y Rurales

HO-T1322 Republica Naranja: Distrito No / Fundacién Museo 2018 $1,500,000
Creativo Digital (FOMIN) parala Identidad Nacional
(MIN), Raiz
Capital/Vuelve al Centro,
Gerencia del Centro
Histérico-AMDC y UNITEC

Agradeciendo el apoyo que siempre nos ha brindado su institucidn, me suscribo
reiterandole las muestras de mi més alta consideracién y estima.
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Secretaria de Estado
LRO/JRU/MB/DA

Ave. Cervantes, Bo. El Jazmin, Centro Historico Tegucigalpa, Teléfono: (504) 2222-8449, www.sefin.gob.hn
Tegucigalpa, Honduras, Centro América
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Managua, 15 de noviembre de 2018
MHCP-DM-E-1036-11-18

Sefior

Baudouin Duquesne

Representante en Nicaragua

Banco Interamericanc de Desarrollo

Ref: RG-T3152, Habilidades para la produc-
tividad laboral. Invitacidn para Nicaragua.

Estimado Sefior Dusquesne:

Tengo a bien dirigirme a Usted, en ocasién de confirmar el interés del
Gobierno de la Republica de Nicaragua, de participar en el estudio re-
gional que, en el marco de la cooperacidén técnica de la referencia,
realizard el Banco Interamericano de Desarrollo con el objetivo mejorar
las oportunidades econdmicas y de empleo mediante el fortalecimiento de
la relacibén puiblico-privada en los sectores que impulsan el crecimiento
y la ocupacién, y fomentar alianzas para el desarrollo de la fuerza de
trabajo.

Atentamente.

Meyling Dolmuz
Minidtra por la Ley

Cc:

Cro. Ivan Acosta Montalvén Ministro de Hacienda y crédito Piblico

Cro. José Adri&n Chavarria Secretario de Administracidén Financiera, Vice Ministro
Cro. Uriel Pérez Director General de Crédito Plblico
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# FE. CRISTIANA, SOCIALISTA, SOLIDARIA!

<% FAMILIA Ministerio de Hacienda y Crédito Piblico
Y COMUNIDAD! Avenida Bolivar, Frente a la Asamblea Nacional;

Teléfono 2222-7061 Fax. 2222-2509
www.hacienda.gob.ni




Ministerio de Hacienda

MINISTERIO
DIHACTENDA
GOBIERNO
DE EL SALVADOR
San Salvador, 5 de diciembre de 2018
Despacho Ministerial
Asunto:  gojicitud de incluir a El Salvador como beneficiario
de la Cooperacion Técnica Regional RG-T3152
Sefora
Carmina Moreno
Representante

Banco Interamericano de Desarrollo
en El Salvador
Presente

Estimada Seriora Moreno:

Hago referencia a Cooperacion Técnica Regional RG-T3152 denominada “Habilidades para la productividad laboral:
mejorando el compromiso del Sector Privado para la Empleabilidad y Productividad en areas Urbanas y
Rurales”, por un monto de hasta US$250,000.00, que sera ejecutada por el Banco Interamericano de Desarrollo.

Al respecto, atentamente solicito su apoyo en el sentido de gestionar ante las instancias correspondientes de ese Banco,
la inclusion de El Salvador como beneficiario de la cooperacion en referencia que es de caracter regional, y tiene como
objetivo proporcionar herramientas a los paises de Honduras, El Salvador y Nicaragua, para mejorar las oportunidades
economicas y de empleo mediante el fortalecimiento de las relaciones publico privadas en los sectores considerados
motores de crecimiento y empleo, y el fomento de asociaciones para la fuerza laboral, e incluye para tal efecto entre
otros, estrategias de involucramiento del sector privado, y analisis de potenciales sinergias para el desarrollo de planes
de entrenamiento en habilidades basadas en la demanda.

En espera de una respuesta favorable a la presente solicitud, me suscribo cordialmente,

Nelson Edudydo Fuentes Menjivar
MINISTRO DE HACIENDA

Q Conmutador: 2244-3000

2244-3067

Boulevard de llos Herces No: 1231, EdificiolSecretariaide  EstadoMinislerio de'Haclenda)
San Salvador, El Salvador, G, A"
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